

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 32/2024</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 53/2024 <b>Data do Processo:</b> 20/03/2024

**CNPJ:** 87.613.089/0001-40      **Telefone:** (55) 3551-3400  
**Endereço:** Praça Tenente Portela, 23 - Centro  
**CEP:** 98500-000 - Tenente Portela

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.a e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 53/2024  
**b) Nr. Licitação:** 32/2024 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 22/03/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *Solicitação de aquisição/ contratação de empresa especializada na prestação de serviços de revisão mecânica de 1.000h de uso do Rolo compactador 2022, durante a garantia do equipamento.*

### Participante: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	FILTRO DE OLEO HIDRAULICO - FILTRO DE OLEO HIDRAULICO	2,000	UN	378,90	757,80
2	OLEO DE MOTOR - OLEO DE MOTOR	20,000	UN	32,45	649,00
3	Lubrificante 80W90 - Lubrificante 80W90	60,000	UN	39,00	2.340,00
4	Serviço técnico/ deslocamento - Serviço técnico/ deslocamento	1,000	UN	6.000,00	6.000,00
5	Filtro motor - Filtro motor	1,000	UN	165,00	165,00
6	Correia Ar Condicionado... - Correia Ar Condicionado...	1,000	UN	163,00	163,00
7	FILTRO AR EXTERNO (MOTOR) - FILTRO AR EXTERNO (MOTOR)	1,000	UN	370,00	370,00
8	FILTRO AR INTERNO (MOTOR) - FILTRO AR INTERNO (MOTOR)	1,000	UN	244,45	244,45
9	Filtro Combustivel... - Filtro Combustivel...	1,000	UN	410,00	410,00
10	CORREIA DO MOTOR - CORREIA DO MOTOR	1,000	UN	410,35	410,35
11	Filtro sensoriado - Filtro sensoriado	1,000	UN	255,35	255,35
12	ADITIVO PARA RADIADOR - ADITIVO PARA RADIADOR	20,000	UN	33,00	660,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>12.424,95</b>

**Total Geral: 12.424,95**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural	05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00	R\$ 6.000,00
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural	05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.30.00	R\$ 6.424,95

Tenente Portela, 22/04/2024

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

**Assinatura do Responsável**